Bu da onun ricâl konusundaki

bilgisinden kaynaklamıĢ olmalıdır. Ṭûsî, Kur‟ân anlayıĢı açısından da kendisinden

önceki Ģîî âlimlerden farklı düĢünmektedir. Örneğin Kur‟ân‟ın tahrifi ile ilgili olarak

öncekilerin aksine, kesin bir dille Kur‟ân‟ın tahrif edildiği iddiasını reddetmektedir.

Ṭûsî, Ḳummî (ö. 290/903) ve „AyyâĢî (ö. 320/932) tefsirlerine de itibâr etmemiĢtir.

Ayrıca hicrî 5. asır önemli Ģîî âlimlerinden Ġbn Ġdris el-Ḥillî (ö. 598/1202), baĢta fıkıh

usûlü olmak üzere birçok görüĢünden ötürü Ṭûsî‟yi eleĢtirmesine rağmen tefsirini

beğenmiĢ ve el-Munteḫab min Tefsīri’l-Ḳur’ān ve’n-Nuketu’l-Mustaḫrece min

Tefsīri’t-Tibyān adlı eserinde tefsiri özetlemiĢtir. Ṭûsî‟nin te‟lif etmiĢ olduğu bu

tefsir çağdaĢ Ģîî ulemânın nezdinde de önemli bir yere sahip olup, günümüzde

farklı görüĢleri üç kategoriye ayırabiliriz.

Baḳıllânî (ö. 403/1013), Ġbn Fûrek (ö. 406/1015) ve Ğazâlî (ö. 505/1111) gibi

önde gelen eĢ‟arî usûlcülere göre nesh, “önceki hitapla sabit olan hükmün (zaman

bakımından) kendisinden sonra gelen hükümle kalktığına delâlet eden hitaptır. Buna

göre eğer sonraki hitap olmasaydı hüküm, ilk hitap ile sâbit kalacaktı.”
97

Ğazâlî‟ye

vereceği hükme razı olmamaları 5.Mâide/43. âyette
128

kınanmaktadır. Ebû „Alî el-

Cubbâî (ö. 303/916), 5.Mâide/43. âyetteki “içinde Allâh‟ın hükmü bulunan Tevrat

ibaresinden dolayı yahûdîlerin aralarındaki anlaĢmazlık hakkında ”(التػَّوٍرىاةي فًيهىا حيكٍمي اللٌهً )

verilecek hükümlerin Tevrat‟ta yer aldığını ve bu hükümlerin neshedilmediğini

söylemektedir. el-Ḥasen el-Baṣrî‟ye (ö. 110/728) göre bu hüküm, recm; Ḳatâde‟ye

(ö. 117/735) göre kısastır. Ṭûsî, el-Ḥasen el-Baṣrî ve Ḳatâde‟nin görüĢlerine itiraz

edilmemesi gerektiğini söyler. Çünkü Tevrat tahrif edilmiĢ olsa bile Tevrat‟taki bu

iki hüküm değiĢtirilmemiĢ/tahrif edilmemiĢ olabilir.
129

Ayrıca Ṭûsî, 46.Aḥkâf/35. âyetin tefsirinde “ulû‟l-„aẓm” ifadesiyle önceki

olduğu söylenebilir.
151

45.Câŝiye/14. âyet,
152

mü‟minlere Allâh‟ın (cezâ) günlerinin geleceğini

ummayanları bağıĢlamasını emretmektedir. Ṭûsî, müminlere bağıĢlaması emredilen

bu insanların Allâh tarafından cezalandırılacağını dile getirir. Ġbn „Abbâs (ö. 68/687),

Ebû Ṣâliḥ (ö. 101/719-20), Ḳatâde (ö. 117/735) ve Ġbn Zeyd (ö. 182/798)‟e göre bu

âyet mensûhtur.
153

2.4. Allâh’tan Korkmak

3.Âlu „Ġmrân/102. âyet
154

kiĢinin Allâh‟tan hakkıyla/Allâh‟a yaraĢır Ģekilde

korkmasını; 64.Teğâbun/16. âyet
155

ise kiĢinin gücü nispetinde Allâh‟tan korkmasını

150

Allâh kiĢiye kaldıramayacağı yükü yüklemez. (2.Baḳara/286.)

emretmektedir. Ġki âyet arasında nesh olup olmadığı konusunda iki farklı kanaat

mevcuttur. Ḳatâde (ö. 117/735), es-Suddî (ö. 127/745), er-Rabî„ (ö. 140/757) ve

„Abdurraḥmân b. Zeyd‟e (ö. 182/798) göre hem korku hem de güven ortamında

adaleti gerçekleĢtirme emrini kapsamına alan 3.Âlu „Ġmrân/102. âyet,

64.Teğâbun/16. ile neshedilmiĢtir. Fakat Ġbn „Abbâs (ö. 68/687) ve Ṭavûs (ö.

106/725), 3.Âlu „Ġmrân/102. âyetin neshedildiğini kabul etmemektedir. Ebû „Alî el-

Cubbâî (ö. 303/916) günahlarından gücü nispetinde sakınan kiĢinin Allâh‟tan

hakkıyla korkmuĢ olacağını dile getirerek 3.Âlu „Ġmrân/102. âyetin mensûh

olmadığını iddia eder.
156

Ṭûsî de iki âyet arasında nesh olmadığını savunmaktadır.

64.Teğâbun/16. âyet, iki âyet ile birlikte amel imkânı için açıklayıcı bir nitelik

taĢımaktadır. Ve böyle düĢünüldüğünde Kur‟ân‟ın emri “Gücünüz yettiğince

Allâh‟tan hakkıyla korkun.” Ģeklinde anlaĢılır.
157

2.5. Bâtıl

4.Nisâ/29. âyette
158

müslümanların kendi aralarında mallarını „batıl‟ ile

yememeleri emredilmektedir. Ṭûsî, âyetteki „bâṭıl‟ (باطل) kelimesini açıklamak için iki

görüĢ nakletmiĢtir. es-Suddî‟den nakledilen ilk görüĢe göre buradaki bâtıldan maksat,

ribâ/fâiz, kumar ve zulüm/gasp etmedir. el-Ḥasen el-Baṣrî‟den (ö. 110/728) rivâyet

edilen ikinci görüĢe göre buradaki bâtıl, haksız kazancı ifade etmektedir. Bu âyet

nazil olduktan sonra bir (müslüman) kiĢi baĢkasına ait yiyeceği yemekten

156

Ṭûsî, et-Tibyān, II. 543.

157
Ṭûsî, et-Tibyān, X. 25-26.

kadınların iddet süresi kadar bekletilmemeleri ve bir bağıĢ/hediye ile serbest

bırakılmaları emredilmektedir. Bu âyetin tefsirinde Ṭûsî, Ġbn Abbas‟tan (ö. 68/687)

iki farklı rivâyet geldiğini zikreder. Birinci rivâyete göre mehir tayin edilmeyen

kadına, zifafa girmeden boĢanırsa hediye verilir; eğer mehir tayin edilirse boĢama

sonrası mehrin yarısı verilir. Ṭûsî‟nin tercih ettiği görüĢ budur. Ġkinci rivâyete göre

bu âyet, 2.Baḳara Sûresi‟nde mehrin zorunluluğunu emreden 237. âyetle

neshedilmiĢtir.
209

2.9. Haramlar

Haramların anlatıldığı 2.Maide/2. âyetin
210

tefsirinde Ṭûsî, bu âyetin

içeriğinde bir nesh gerçekleĢtiği konusunda ulemânın fikir birliği (icmâ) içerisinde

olduğunu söylemektedir. Ancak Ġbn Cüreyc‟e (ö. 150/767) göre bu âyette nesh vâkî

değildir. Çünkü haram aylar içerisinde müĢriklerin savaĢa baĢlamaları hâlinde onlara

karĢılık verileceğini söylemektedir. eĢ-ġa„bî‟ye (ö. 104/722) göre 5.Mâide Sûresi‟nde

sadece bu âyet mensûhtur; fakat âyetin tamamının neshedilip neshedilmediği

konusunda da ihtilâf vardır. Mucâhid (ö. 103/721), Ḳatâde (ö. 117/735), Ḥabîb b. Ebî

Ŝâbit (ö. 119/737) ve Ġbn Zeyd (ö. 182/798) âyetin tamamının mensûh olduğu

kanaatindedir. Ġbn Abbas‟ın (ö. 68/687) da içerisinde bulunduğu bir grup sadece

âyetteki “ الٍقىلآئدًى” ifadesinin mensûh olduğu kanaatindedir. Ṭûsî, bu görüĢleri

209

Ṭûsî, et-Tibyān, VIII. 351.

210
ىـ كىلى الٍْىدٍمى كىلى الٍقىلآئدًى هٍرى الِىٍرىا ل واٍ شىعىآئرًى اللٌهً كىلى الشَّ ا الَّذًينى آمىنيواٍ لى تِيً ىـ يىا أىيػ هى لىلٍتيمٍ فىاصٍطىاديكاٍ كىلى كىل آمِّيى الٍبػىيٍتى الِىٍرىا مٍ كىرًضٍوىاننا كىإًذىا حى يػىبٍتػىغيوفى فىضٍلان مِّن رَّبًِِّّ

(ö. 127/745), Ca„fer b. MubeĢĢir (ö. 234/848) ve el-Belḫî (ö. 319/931) de Ġslâmiyet

yayılıp müslümanlar çoğalmaya baĢlayınca bu ruhsatın kaldırıldığı ve (6.En„âm/69)

âyetin neshedildiğini söylemiĢlerdir.
251

„Ġkrime (ö. 105/723) ve el-Ḥasen el-Baṣrî‟ye (ö. 110/728) göre 8.Enfâl/34.

âyet,
252

33. âyeti
253

neshetmiĢtir. er-Rummânî‟ye (ö. 384/994) göre (33. âyette

olduğu gibi) haber (bildiren ifade) neshedilmez.
254

Ṭûsî, 8.Enfal/34. âyetteki (“ ٍبػىهيم ”ليًػيعىذِّ

fiilinde bulunan) “ؿ” için lâmu‟l-cuhûd (inkar/red lâmı) ve sıla olmak üzere iki görüĢ

ileri sürüldüğünü ve birincisinin tercihe Ģayan olduğunu söylemiĢtir.
255

Bu tercih, 33.

âyetteki fidye, yaĢlılığı sebebiyle

oruç tutmaya güç yetiremeyenler için geçerlidir ve nesh edilmemiĢtir.
266

2.17. SavaĢ Hukuku

2.Baḳara/83. âyetteki
267

قاتلوهم حتّ “ ifadesi Ġbn „Abbâs‟a göre ”كىقيوليواٍ للًنَّاسً حيسٍنان “

الله أك يقركا بالْزيةيقولوا ل إله إل ”
268

hadisiyle; Ḳatâde b. Di„âme‟ye (ö. 117/735) göre “seyf

(kılıç) âyeti”yle
269

neshedilmiĢitir. Ṭûsî‟ye göre âyet mensûh değildir. (16.Naḥl/125.

âyette olduğu gibi) Allâh, güzel sözü/öğüdü emretmektedir.
270

el-Ḥasen el-Baṣrî (ö. 110/728) ve Ebû „Alî el-Cubbâî‟ye (ö. 303/916) göre

2.Baḳara/193. âyet,
271

192. âyetteki
272

(Mescid-i Haram‟da) kafirler savaĢ baĢlatana

kadar onlarla savaĢma yasağını neshetmiĢ ve kâfirler müslüman olana kadar her

hâlukârda savaĢ emredilmiĢtir. Ġbn „Abbâs (ö. 68/687) ve pek çok tabiûn müfessire

265

Ṭûsî, et-Tibyān, II. 122-123.

266
Bkz. Ṭûsî, et-Tibyān, II. 119-123. Ṭaberî (ö. 310/922) tefsirinde “ يـ مًسٍكًيو ifadesi ”كىعىلىى الَّذًينى ييطًيقيونىهي فًدٍيىةه طىعىا

ile ilgili ihtilâflar detaylı bir Ģekilde rivâyetlerle aktarılmıĢtır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Ṭaberî,

Cāmi‘u’l-Beyān, III. 161-180.

267
Ġnsanlara güzel söz söyleyin. (2.Bakara/83)

268
Hadisin değerlendirmesi için bkz.

Âtâ‟ya (ö. 114/732) göre Mescid-i Haram‟da savaĢ yasağı devam etmektedir.
279

2.Baḳara/256. âyet,
280

es-Suddî (ö. 127/745) ve Ġbn Zeyd‟e (ö. 182/798) göre

savaĢın emredildiği 9.Tevbe/5. ve 47.Muḥammed/4. âyetle
281

neshedilmiĢtir.
282

5.Maide/13. Âyet,
283

Ḳatâde‟ye (ö. 117/735) göre 9.Tevbe/29. âyet
284

ile ve

Ebû „Alî el-Cubbaî‟ye (ö. 303/916) göre 8.Enfal/58. âyetle
285

neshedilmiĢtir.
286

Ṭûsî, Allâh ve Rasûlü‟ne savaĢ açanların cezasının dile getirildiği

279

Ṭûsî, et-Tibyān, II. 207.

280
نٍ يىكٍفيرٍ باًلطَّاغيوتً كىيػيؤٍمًن باًللٌهً فػىقىدً اسٍتىمٍ لى ى الر شٍدي مًنى الٍغىيِّ فىمى ينً قىد تػَّبػىيَّ ىُ فً الدِّ يعه عىلًيمه إًكٍرىا ىـ لْىىا كىاللٌهي سْىً سىكى باًلٍعيرٍكىةً الٍويثػٍقىىى لى انفًصىا

(AntlaĢma yaptığın) bir kavmin hainlik yapmasından korkarsan, sen de (onlarla yaptığın ahdi) aynı

Ģekilde bozduğunu kendilerine bildir. Çünkü Allâh, hainleri sevmez. (8.Enfâl/58)

286
Ṭûsî, et-Tibyān, III. 470-471. el-Belḫî (ö. 319/9331), el-Ḥasen el-Baṣrî (ö. 110/728), Ca„fer b.

MubeĢĢir (ö. 234/848) ve Ṭaberî‟ye (ö. 310/922) göre tevbe etmeleri ve cizye ödemeleri Ģartıyla

kafirleri affetme ve hoĢgörü câizdir, savaĢ zarureti yoktur. Bkz. a.y.

5.Maide/33. âyetin
287

neshi konusunda ihtilâf edildiğini söylemektedir.
288

8.Enfâl/1. âyet,
289

Mucâhid (ö. 103/721), eĢ-ġa„bî (ö. 104/722), „Ġkrime (ö.

105/723), es-Suddî (ö. 127/745), ve Ebû „Alî el-Cubbaî‟ye (ö. 303/916) göre

ganimetin beĢte birinin (beytu‟l-mâla) verilmesini emreden 8.Enfâl/41. âyetle

neshedilmiĢtir. Ṭûsî, 41. âyetin 1. âyeti neshine dair bir delil olmadığı

kanaatindedir.
290

Ṭûsî‟nin naklettiğine göre Kur‟ân‟da kâfirlerle savaĢı emreden ve „seyf

âyeti‟ olarak isimlendirilen 5.Tevbe/5.

Sana savaĢ ganimetlerini soruyorlar. De ki: Ganimetler Allâh ve Peygamber'e aittir. O halde siz

(gerçek) müminler iseniz Allâh'tan korkun, aranızı düzeltin, Allâh ve Resûlüne itaat edin.
(8.Enfâl/1)

290
Ṭûsî, et-Tibyān, V. 73-74.

291
el-Ḥasen el-Baṣri‟ye (ö. 110/728) göre âyet mensûh iken Ġbn „Abbâs (ö. 68/687), „Umer b.

„Abdil„azîz (ö. 101/720) ve Mucâhid‟e (ö. 103/721) göre mensûh değildir. Bkz. Ṭûsî, et-Tibyān, II.

143.

292
„Ġkrime (ö. 105/723), el-Ḥasen el-Baṣrî ve er-Rabî„‟ye (ö. 140/757) göre âyetler mensûhtur. Bkz.

Ṭûsî, et-Tibyān, III. 285-287.

293
Ġbn „Abbâs‟a göre âyet mensûhtur. Ṭûsî, et-Tibyān, IV.230.

294
es-Suddî (ö. 127/745) ve el-Ferrâ‟ya (ö. 207/822) göre âyet mensûhtur. Ṭûsî, et-Tibyān, IV. 329.

âyeti
305

neshetmiĢtir. Ṭûsî, ġia‟ya göre fey‟
306

malının

imama/devlet baĢkanına verileceğini ve imamın/devlet baĢkanının onu dilediği gibi

kullanacağını bildirir.
307

Ebû Ca„fer eṭ-Ṭûsî, 8.Enfal/61. âyetin
308

neshi konusunda ihtilâf edildiğini

söylemektedir. el-Ḥasen el-Baṣrî (ö. 110/728), Ḳatâde (ö. 117/735) ve Ġbn Zeyd‟e (ö.

182/798) göre 9.Tevbe/5. âyetle neshedilmiĢtir. Ṭûsî‟nin de tercih ettiği diğer görüĢe

göre âyet, Ehl-i Kitab‟ı ve müĢrikleri dine davet etme hakkındadır ve mensûh

değildir.
309

8.Enfal/65. âyette
310

savaĢ esnasında bir müslümanın kendisinden on kat daha

304

Ṭûsî, et-Tibyān, V. 320.

âyetin
330

24.Nûr/2. âyetteki hadd (yüz celde/sopa) cezası ile

neshedildiğini ve çoğu müfessirin bu görüĢte olduğunu söylemektedir. 4.Nisâ/16.

âyetteki “ اػآذيكهي ػفى مى ” ifadesi hakkında iki görüĢ vardır: Ġbn „Abbâs‟a (ö. 68/687) göre bu,

dil ile kınama ve ayakkabı ile vurmadır. Mucâhid (ö. 103/721), Ḳatâde (ö. 117/735)

ve es-Suddî‟ye (ö. 127/745) göre kınama ve ayıplamadır. Ṭûsî, hapis cezasından (15.

âyetten) sonra eziyetin (16. âyetin) niçin zikredildiği Ģeklindeki (muhtemel) bir

soruya üç Ģekilde cevap verilebileceğini söyler: Birincisi (el-Ḥasen el-Baṣrî‟nin (ö.

110/728) görüĢü), ilk önce 4.Nisâ/16. âyet nazil oldu, ancak tertipte sonraya

konulması emredildi. (Yani önce eziyet/eza sonra hapis emri geldi ve en sonunda

hapis cezası, yüz celde/sopa cezası veya recm ile neshedildi.) Ġkincisi (es-Suddî‟nin

görüĢü), 4.Nisâ/16. âyet (dullar hariç) sadece bekarları kapsamaktadır; 4.Nisâ/15.

âyet ise (bekarlar hariç) sadece dulları kapsamaktadır. (Yani iki âyetten her biri farklı

grupları konu edinmektedir.) Üçüncüsü (el-Ferrâ‟nın (ö. 207/822) görüĢü), 4.Nisâ/16.

âyet, 15. âyeti neshetmiĢtir. Ebû „Alî el-Cubbaî‟ye (ö.303 916/) göre 4.Nisâ/15. âyet,

recm ve celde ile neshedilmiĢtir ve recm, Sünnet‟le sabit olduğu (ve mushafta yer

almadığı) için bu âyet, “Sünnet‟in (Sünnet ile sabit olan bir hükmün) Kur‟ân‟ı